
 

QUESTURA DI PRATO 
UFFICIO TECNICO LOGISTICO 

 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email: dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 
 

 

 

 

 

          Prato, data del protocollo 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL     

SERVIZIO DI GESTIONE DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI NR. 6 DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DI BEVANDE E GENERI ALIMENTARI PRESSO LE SEDI DELLA QUESTURA DI 

PRATO E LA SEZIONE DI POLIZIA STRADALE PER LA DURATA DI 3 ANNI, DI CUI 5 PRESSO 

LA QUESTURA DI PRATO ED 1 PRESSO LA SEZIONE STRADALE.  

 

 

- VISTA la Legge 12 novembre 1964 n. 1279 di istituzione del Fondo di Assistenza per il Personale della  

Pubblica Sicurezza al quale è stata conferita personalità giuridica di diritto pubblico; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 923 del 9 maggio 1968, avente ad oggetto “Approvazione 

dello statuto del Fondo di Assistenza per il personale di pubblica sicurezza”; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 244 del 29 ottobre 2010, avente ad oggetto il 

“Regolamento di riordino del Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato a norma dell’articolo 

26, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 

133”, con il quale il Fondo di Assistenza per il personale della Pubblica Sicurezza ha assunto la denominazione 

di “Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato”; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) art.  174 e seguenti; 

-  VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. e, in particolare, gli art. 17, comma 1, il quale 

prevede, prima dell’avviso delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

-  VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 , recante Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al governo in materia di normativa antimafia, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  VISTO la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

-  VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 recante il “ Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- VISTA la circolare n. 559/C/2/S prot. 20944 del 20 luglio 2018, con la quale il Fondo di Assistenza per il 

personale della Polizia di Stato ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, nella seduta  del 

16 maggio 2018, ha deliberato di autorizzare i Sigg. Questori e Dirigenti degli Uffici e Reparti della Polizia di 

Stato all’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica ed alla stipulazione del relativo contratto per 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it


 

QUESTURA DI PRATO 
UFFICIO TECNICO LOGISTICO 

 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email: dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 
 

l’affidamento del servizio di distributori automatici di alimenti e bevande, secondo le procedure di cui al citato 

Codice dei contratti;     

- CONSIDERATA la presenza di un servizio bar/buffetteria c/o la Questura di Prato, ma non presso la sezione 

stradale, con orari di apertura dal lunedi al venerdi’ dalle 7 alle 18 ed il sabato dalle 7 alle 15 esclusi i festivi, 

salvo esigenze di ordine pubblico che si dovessero manifestare. 

- CONSIDERATO che il personale della Polizia di Stato effettua turni continuativi (h24) e reperibilità 

quotidiana, notturna e nei giorni festivi;  

- VISTA la presenza di personale alloggiato presso la Questura di Prato e presso la Sezione di Polizia stradale;  

- CONSIDERATA la presenza affluente di utenza esterna presso i locali aperti al pubblico (Ufficio 

immigrazione, Ufficio Passaporti; Ufficio armi, Ufficio denunce); 

ATTESA la necessità di un costante approvvigionamento di bevande ed alimenti di prima necessità;   

- CONSIDERATO che, ad oggi, la Questura di Prato e la sezione di Polizia stradale sono sprovviste dei 

distributori automatici  

- VISTA l’indispensabilità del servizio per tutto il personale, stante l’avvicinarsi della stagione estiva e la 

situazione climatica del territorio.  

- CONSIDERATO ai sensi e per gli effetti dell’art. 179 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, “il valore di una 

concessione è costituito dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al 

netto dell’IVA, stimato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente aggiudicatore, quale corrispettivo dei 

lavori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi”; 

- ILLUSTRATI i dati dell’ultimo concessionario e predisposto un aggiornato schema di piano economico-

finanziario di massima, il valore della concessione stimato risulta pari a € 103.375,95 escluso IVA 

- RITENUTO che il corrispettivo complessivo dovuto dall’impresa al Fondo di Assistenza della Polizia di Stato 

per la concessione dei servizi di cui alla presente determina è pari ad euro € 10.152, 00 quale canone concessorio 

per la durata del triennio cui si deve aggiungere € 3.672,00 quale rimborso forfettario delle utenze, così ripartito: 

a) € 282,00 mensili (id est: € 47,00 quale contributo mensile per ciascun distributore, fisso e non soggetto ad 

IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 art. 10, n. 23) che la Ditta aggiudicataria verserà in favore del Fondo 

Assistenza per il personale della Polizia di Stato; 

b) € 102,00 mensili per rimborso forfettario dei consumi idrici ed elettrici per i n. 6 distributori automatici ed 

altri oneri gravanti sul servizio di Distribuzione Automatica, indicati in via presuntiva e forfettaria; 

- CONSIDERATO che le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sono tenute, ai sensi 

della vigente normativa (art. 1, co. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018), ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da CONSIP S.p.A., tra i quali convenzioni e mercato elettronico (MEPA); 

- CONSIDERATO che non è attiva, al momento, alcuna convenzione CONSIP S.p.A. mediante la quale si 

possa addivenire all’acquisizione del servizio in parola e che, al contrario, il servizio medesimo è rinvenibile 

nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ove è attivo il bando 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it


 

QUESTURA DI PRATO 
UFFICIO TECNICO LOGISTICO 

 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email: dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 
 

denominato “Servizi” (nel cui ambito è espressamente prevista la categoria “Servizi di ristorazione”, a sua volta 

comprendente, tra gli altri, i “servizi di gestione distributori automatici” con codice cpv 42933000-5; 

- RITENUTO di avviare, pertanto, la procedura di Richiesta di Offerta (RDO EVOLUTA) sul mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione dove la Questura di Prato opererà come Punto Ordinante; 

- RITENUTO di stipulare con l’aggiudicatario un contratto di concessione di durata pari a 36 mesi; 

- CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento in concessione, la controprestazione a favore del 

prestatore/concessionario consisterà unicamente nel diritto di gestire e sfruttare economicamente il servizio 

senza oneri per l’Amministrazione, dal momento che il concessionario sarà remunerato unicamente attraverso 

i proventi di tale attività, assumendosi il relativo rischio imprenditoriale; 

DETERMINA 

- di autorizzare l’avvio della procedura, previo avviso di indizione di gara, ai sensi della normativa 

vigente in materia, all’espletamento delle procedure per l’affidamento in concessione del servizio in premessa, 

mediante gara pubblica con procedura negoziata, ai sensi dell’art.187 del D.lgs36/2023, adottando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa., sulla base del miglior rapporto qualità – prezzo espresso, per la 

componente economica, con un rialzo unico ed incondizionato in percentuale sull’importo del canone 

concessorio posto a base di gara, (con peso del 30 %) ; e per la componente tecnica, valutato con peso del 70 

% ; 

- che la gara pubblica mediante procedura di Richiesta di Offerta verrà gestita dalla Questura di Prato, in qualità 

di punto Ordinante – RDO 4455640 CIG B22B77BFF1 

- di stabilire che la procedura di aggiudicazione della R.D.O. – in premessa - si svolgerà attraverso il sistema 

di negoziazione del portale MEPA; 

- di stabilire che il contratto sarà perfezionato secondo le modalità previste dal MEPA;  

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto e direttore dell’esecuzione il Dirigente pro-tempore 

dell’Ufficio Tecnico Logistico della Questura di Prato, Commissario Capo Dott.ssa Angela Merola, ai sensi 

dell’art. 14 e 114, d. lgs. 23/2023;  

- di disporre ai sensi dell’art. 28 del d. lgs. 23/2023 che la presente determina sarà pubblicata sul profilo del 

Committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, in applicazione delle 

disposizioni del d. lgs. 33/2013.  

 

                                                                                                           Il Questore  

               (de Lorenzo) 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it

		2024-06-19T19:18:14+0200
	 


		2024-06-19T19:26:08+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0043768/2024 U m_it/POPQ00




